Hec etiam inuere donus quo martyr is alta.

Lucam tamen vere martyrem fuisse aliqui veteres prodiderunt, quod tempore et loco alibi opportunius discutiendum. Videri posset Paulinus, dum *Lucam magno nomine* vocat, respexisse ad id quod *Luca* seu *Lucanus* in Italia pro magno olim usurpabatur, eo quod in Lucania erant armenta maxima uti testatur Lucilius:

Quem neque Lucanis oriendi in montibus tauri
Ducere protelo validis cervicibus possent.

Unde apud Ennium, citante Varrone, lib. VI de Lingua Latina, *Luca bos*, id est magnus bos, seu elephas. Eodem modo usurpavit Lucretius lib. V, et Silius lib. VI. Vide eundem Varronem dicto loco, ubi triplicem rationem addert cur elephas dictus sit *bos Luca*. Præ ceteris placet illa Verginii, quod maxima quadrupes in Italia esset bos, et quia in Lucania Pyrrhi bello primum visi elephantum, inde vocarunt *Lucam* seu *Lucanum bovem*. Aberravit a mente Varronis Baronius tomo I, anno Christi 58, n. 54, dum ratione S. Lucæ, cui hos tribuitur, adducit Varronem quasi asserentem *bovem* in Italia vocari *Lucam*. Nec enim *bos* vocatur *Luca*, sed elephas vocatur *Luca bos*. ROSVEYOUS.

IN EPIST. XXXIII.

Not. 176. *Alethio*. — Nescio an hic ille sit qui tempore Paulini fuit episcopus Cadurcensis, cujus Paulinus (si tamen noster sit) meminit in epistola, cujus fragmentum tantum exstat apud Gregorium Turon., lib. II Histor. Franc., cap. 13: *Qualis autem, inquit, fuerit hic (Venerandus) pontifex, testatur presbyter Paulinus, 918 dicens: Si enim hos vidcas dignos Domino sacerdotes, vel Exsuperium Tolosa, vel Simplicium Vienna, vel Amandum Bardegalæ, vel Diogenianum Albicæ, vel Dynamium Engolisma, vel Venerandum Arvernus, vel Alithium Cadurcis, vel nunc Pegasium Petrugoriis, utcumque se habeat secuti mala, videbis profecto dignissimos totius fidei religionisque custodas.* Etsi enim tempore Paulini Cadurci sederit Florentius episcopus, uti patet ex epistola præcedente, Alethius post eidem accessit. Et prima Paulini editio hic inscribit, *Alethium episcopum fratrem suprascripti*. ROSVEDUS. Vide Vitam S. Paulini, cap. 48, n. 5.

IN XXXIV. SERM. DE GAZOPHYLACIO.

Not. 177. *De gazophylacio*. — Erat olim in templis locus qui gazophylacium dicebatur quo recondebantur elemosine in pauperes erogandæ. Frequens ejus mentio in sacris Litteris. Chrysostomus tomo de diversis Novi Testamenti locis, homilia 22 de *Eleemosyna et Collatione in sanctos*, postquam populum Antiochenum (non Constantinopolitanum, uti putavit Franciscus Bernardinus Ferrarius, lib. II, cap. 10, de Antiquo ecclesiast. epistol. Genere, et lib. I de Ritu sacrarum concionum, cap. 26; nam Antiochie habitam constat ex fine epistolæ, ubi ait Hierosolymam elemosynis sublevatam a civitate ista, quod habebat Act. II) monuit ut privatim quædam pro pauperibus seponerent. Γενέσθω τῶν τῶν ἐκκλησιᾶ τῶ τῶν τούτων ἡ ἐκάστου οἴκου, χρημάτων ἑρῶν ἔνδον ἀποκειμένων. Καὶ γὰρ τὰ γοζοφυλάκια τὰ ἐν ταῖς κίττοις τούτων ἐστὶ σύμβολον. Hoc itaque modo uniuscujusque domus Ecclesia fit, sacratas opes inter se conservans. Enimvero gazophylacia quæ in templis sunt, illarum symbolum gerunt. Augustinus in psalium LXIII: *Quid est gazophylacium? Arca Dei, ubi colligebantur ea quæ ad indigentiam servorum Dei mittebantur.* Possidius in Vita S. Augustini, cap. 24: *De neglecto a fidelibus gazophylacio et secretario, unde altari necessaria inferuntur, aliquando in ecclesia loquens admovebat, quod etiam beatissimum Ambrosium se præsentem in ecclesia tractavisse nobis aliquando reulerit.* Concilium Carthaginense IV, canone 95: *Oblationes dissidentium fratrum, neque in sacrario, neque in gazophylacio recipientur.*

Gazophylacium hoc Paulinus hic mensam quoque vocat. Tertulliano arca dicitur Apologet. cap. 39: *Etiamsi quod arce genus est, non de ordinaria summa, quasi redemptæ religionis congregatur, uti et Augustino loco citato; Cypriano corbona lib. de Operæ et Eleem., cap. 3: Domnicum celebrare te credis, quæ corbonam non respicis? ubi etiam gazophylacium vocat.* ROSVEDUS.

Not. 178. *Suspensio tibi, immo munio calcandæ vestigio*. — Ita correxi ex conjectura. Ante erat *suspensio tibi in monumento calcandæ vestigio*, nullo sensu. Romanus amicus corrigebat in *momento*. Veram conjecturam meam esse vel ipse Paulinus dicet, qui epistola 2, pag. 29, lin. 22, habet *munio pede tutus ingrediar*. ROSVEDUS.

IN EPIST. XXXVI.

Not. 179. *Eum spirituum trium consensus invitet*. — Sensus est: Christus, quo præsentem dicebant euntes in Emmaus duo discipuli, Nonne cor nostrum ardens erat in nobis? etiam nobiscum manebit, si duo quæ sunt in nobis, vel potius tria, id est caro, anima, et spiritus, ad eum invitandum censerint. Ipse enim dixit: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Vide in epist. 3 ad

A Aprum (nunc 44), *Habentes autem cor ardens, etc.* Tria autem illa in homine Paires, ex S. Paulo I Thessalon. v. distinguere solitos eorum est. Vide ipsum Paulinum epist. 2 ad Amandum (nunc 12) *Cum spiritus Deo serviens, etc.* SACCVIVS.

IN EPIST. XXXVIII.

Not. 180. *Secretum taciti ruris*. — Hæc erant religiose vitæ præcludia, quibus simile quid narrat de S. Gregorio Nazianzeno præceptore suo Hieronymus in Catalogo script. ecclesiast., cap. 117: *Episcopum in loco suo ordinans, ruri monachi vitam exercebat.* Sophronius dixit: *Ἐν ἀγρῷ μοναχικὸν βίον ἀπνέριζατο.* Gregorius in ejus Vita: *Ἐρχεται εἰς Ἀσιαζὸν χωρίον καλλιδορίας, ὅπου ἔστησεν ἐκ πατριῶν κληρῶν. Ariantum parencit Cappadocie pagum, quem ex paterna hereditate ad se devolutum possidebat.* Possidius, cap. 3 Vita S. Augustini. *Placuit 919 ei, percepta baptisimæ gratia, ad Africam et propriam domum agrosque remeare, in quibus constitutus triennio, a se jam alienis secularibus curis, cum iis qui eidem adharebant, Deo vivebat. jejuniis, orationibus, bonis operibus, in lege Domini meditans die ac nocte.* DVC.

Vide de hoc recessu ad meditando elegantem et accuratum tractatum P. nostri Julii Nigronii, qui tunc est inter asceticos. ROSVEDUS.

IN EPIST. XXXIX.

Not. 181. *Si vasta quasi dumis sordeat, neque prophetis aut apostolis nubibus compluratur, in aridam solitudinem gratia deserente damnabitur*. — Vastum maxime dicitur de agris qui non excoluntur. Tabularium Vindocinense ch. 237: *Quæ dum priscis coleretur temporibus, 12 den. census solvebat, modo vero quia vasta est, nihil census reddit, sed est allodium.* Tabularium ecclesie S. Stephani Lemovicensis anno 1081: *Fecit Gosberus archidiaconus totam terram de monte S. Johannis esse vastam.* CANCUS, in Glossar. Lat., tom. III, p. 1260.

Not. 182. *Ultra betam semicoctam*. — Ubi nos legimus in Vulgata Isaia 11, 20, *Filii tui dormierunt in capite omnium viarum, sicut organa illaqueans*, Græce est apud LXX, *ὡς νῆσι σου καθύπνουτες ἐπ' ἄκρου πάσης ἐξόδου, ὡς στυλοὶ ἡμισφῶν οἱ πλήρεις θυμῷ κυρίου.* Filii tui dormientes in capite omnis viæ sicut beta semicocta, pleni furoris domini. S. Hieronymus in Isaiam: *Pro beta semicocta reliqui interpretæ arrygem capum et illaqueatum transtulerunt, qui Hebraice appellatur βῆτ, quod genus bestie nascentis in eremo inter munda animalia in Deuteronomio (Cap. XIV) ponitur, pro quo LXX Syra lingua opinati sunt thoreth, quæ dicitur beta. Qui inter vitia et virtutes medius fluctuat, et duplici corde accedit ad servitutem Dei, hic vocatur beta semicocta.* Cuvillus: *Ὁ παροισμένος τὰς ἀρένας, καὶ ἐγγλεμισμένος τὸν νοῦν ὡς στυλοὶν ἡμισφῶν. Qui remissi animis sunt, et mente soluti, sunt similes betæ semicoctæ.* Porro insipide sunt betæ, nisi pipere condiantur: Martialis lib. XII, 13:

Ut sapiant ista: stultorum prandia betæ,
O quam sæpe petet vina piperque coqus!

Suetonius in Augusto cap. 87: *Octavius Augustus ponit assidue betissare pro languere, quod vulgo lachnissare dicitur. Λάχανον Atticis beta est, λαχανίζων, languere.* Glossar. λαχανίζουσι, vacillantur. DVC.

IN EPIST. XL.

Not. 183. *Potionoti.... a vino unguentorum de ealice salutaris Domini*. — † *Potionatus* vulgo idem est ac veneno sublatus; hic vero vox est contrariæ significationis a vero potionare desumpta, quod est medicinam accipere. Hæc postrema significatione accipiendum est quoque illud chartæ Octaviani cardinalis apud Ughellum, tom. III Ital. sacr., pag. 635: *Excipimus... infirmos, et quasi graviter debiles, potionatos et sanguine numtos, etc.*

IN EPIST. XLII.

Not. 184. Florentio — ¶ Hic Florentius fuit Cadurcensis episcopus, ut colligitur ex omnibus titulis codicum mss. et editorum ad hanc epistolam. Ms. Reg. : Incipit ad Florentium episcopum de civitate Cadurcensem. Ms. Vien. : Ad Florentium episcopum Cadurcensem. Ed. Bad. ut ms. Reg., sed addit epistola. Grav. item. Divi Paulini... epistola, sicut et Schot. Sancti, etc. In omnibus legitur de civitate Cadurcensium; sed in editione Grim., Patri Florentio Cadurcensium episcopo, Paulinus.

Pamelius tam. I Liturg., pagg. 397, seculo V, citat hanc Paulini epistolam cum inscriptione ad Florentium Tiburtinensem episcopum, pro Cadurcensium; quod unde habeat nescio. Sed cum ibidem ponat Innocentium papam ad hanc Florentium Tiburtinensem episcopum scripsisse epistolam suam octavam, facile apparet Pamelium ex eo vulgata Paulini inscriptionem mutasse; quæ accedit quod Innocentius etiam litteras dederit ad Victricium Rotomagensem episcopum, cujus quoque meminit Paulinus. Hæc occasio fuerit Pamelio inscriptionem mutandi. ROSEYRUS.

IN EPIST. XLIII.

920 Not. 185. Desideria. — Hic ille est Desiderius cui Severus Vitam B. Martini inscripsit. ROSEYRUS.

Not. 186. Dissicit paleas. — ¶ Ita Mss. codices Reg. et Vienn. in editis, dissicit, sed dissicit paleas, id est separat paleas a fructu. Dissicere enim, removere, separare, dicitur Johanni de Janna; aliquando etiam dissipare, dissipare. Prudentius Cathemerin. hymn. 1: Tu Christo somnum disticere, et lib. Peristeph. in hymno S. Laurentii archilevite, v. 209: Cum membra verbus dissicit.

Sic enim legitur in vetustissimis codicibus mss., ut testatur N. Heinsius in notis. Adde Paulinum Petricordiam in lib. III, v et VI, de Vita S. Martini Turonensis episcopi, ex quinque pervefastis codicibus a Francisco Jureto collatis.

IN EPIST. XLIV.

Not. 187. Ad mensam potentis — Ecclesiastici III, 12, tale quid occurrit: προσκαλισματων σε δυναστων, επαγορευον γενοι. Si adlocaverit te potentior, sic ut recedas; et cap. XXXI, 15: Ετι τραπιζος υπερλας επιθασας; μη δουλος ετι ανδρος δυναμου σου. Ad mensam magnam sedatis, non aperiens super illam faucibus tuam; et v. 16: μη ειν επιθελον, μη επινας χειρα. Quocumque aspexeris, ne extendas manum; et v. 20: και ει δυναστος επιθελον επιθασας, προτερον οδου μη επινας την χειρα σου. Et si later plures sedisti, ne extendas manum tuam prior. Ex his fortasse locis collatam sententiam istam protulit Autor noster, quantam ex in libris nobis librorum constituent. Itc.

Not. 188. Conjux. — Hic de Aprili presbyteri conjuge Amanda presbyterissa agit Paulinus, Presbytere, presbyterissa, erant presbyterarum uxores, eorum nempe qui abdicato ex consensu mutuo matrimonii usu, divino cultui se mancipabant, sacerdotales effecti vel episcopi. Otto Verceilensis episcopus epist. 8: Possimus quoque presbyteras vel diaconas illas existimare, que presbyteris vel diaconis ante ordinationem conjugio captivitate sunt, quas postea caste regere debent, etc. Gregorius M. lib. v Diabaz. cap. 11: Illic presbyter quidam carnalis-um sibi cum magno timere Domini regere ecclesiam; qui ex tempore ordinationem accepta presbyterum suum et sororem diligens, sed quasi hostem carens, ad se propius accedere nunquam sinebat. Ubi obse vendum ejusmodi presbyteras in eadem rede qui multo vitam caste exegisse; idque Ecclesie canonibus sanctum tradit idem Gregorius lib. VII, indict. 2, epist. 59, ubi cum episcopus una cum mulieribus habitare velasset, hæc subdit: Hæc tantomodo adjecto, ut hi, sicut canonica decrevit autoritas, uxores, que caste debent regere, non declinant. Quibus consortat lex 47 cod. Theod. de